ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

О внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 5 марта 2019 года № 38

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера» и в целях обеспечения проведения на территории
Чеченской Республики мероприятий по предупреждению чрезвычайных
ситуаций Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Правила выделения бюджетных ассигнований из резервного
фонда Правительства Чеченской Республики по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий,
утвержденные постановлением Правительства Чеченской Республики
от 5 марта 2019 года № 38 «Об утверждении Правил выделения бюджетных
ассигнований из резервного фонда Правительства Чеченской Республики по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий
стихийных бедствий», следующие изменения:

а) пункт 1 после слов «финансовое обеспечение мер по» дополнить
словами «предупреждению и»;

б) пункт 2 дополнить абзацем девятым следующего содержания:
«предупреждение чрезвычайных ситуаций» - комплекс мероприятий,

проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное
уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на
сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и
материальных потерь в случае их возникновения.»;

в) пункт 3 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:
«ж) проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций

при угрозе их возникновения по перечню согласно приложению 2.1.»;
г) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Администрации муниципальных районов и мэрии городских
округов при недостаточности средств бюджета муниципального образования
и в случае, если объем запрашиваемых бюджетных ассигнований,
уменьшенных на размер остатка средств резервного фонда соответствующих
уровней, не использованного на день принятия решения о проведении
мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации или введения
режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и
сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, связанных с ликвидацией чрезвычайной ситуации,
составляет более 0,5 процента объема налоговых, неналоговых доходов
бюджета муниципального образования и дотации на выравнивание
бюджетной обеспеченности, утвержденного решением о местном бюджете на
текущий финансовый год и плановый период, не позднее одного месяца со дня
принятия решения о проведении мероприятий по предупреждению
чрезвычайной ситуации или введения режима чрезвычайной ситуации для
соответствующих органов управления и сил единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций обращаются в
Правительство Чеченской Республики с просьбой о вьщелеиии бюджетных
ассигнований из резервного фонда на финансовое обеспечение мер по
предупреждению или ликвидации чрезвычайной ситуации, предусмотренных
в бюджетах соответствующих уровней для предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций.»;

д) абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8. Обращения, предусмотренные пунктом 7 настоящих Правил,

должны содержать обоснование расходов на проведение мероприятий по
предупреждению чрезвычайной ситуации, основанное на результатах
обследований объекта, мониторинга и прогнозирования чрезвычайгюй
ситуации или предполагаемых расходов на ликвидацию чрезвычайной
ситуации с yKasaî H-JCM данных о количестве людей, погибших или получивших
ущерб (вред), причиненный их здоровью, размере материального ущерба и об
объемах, направленных на ликвидацию чрезвычайной ситуации расходов
соответствующих бюджетов, а также расходов страховых фондов и других
источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации.»;

е) в пункте 9:
абзац первый после слов «финансовое обеспечение мер по» дополнить

словами «предупреждению и»;
в абзаце втором слова «неотложных аварийно-восстановительных

работ, указанных в подпункте «б» пункта 3» заменить словами «мероприятий,
указанных в подпунктах «б» и «ж» пункта 3»;

ж) в подпункте «а» пункта 10 слова «подпунктами «а» - «в» пункта 3»
заменить словами «подпунктами «а» - «в» и «ж» пункта 3»;

з) пункт ] 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Для рассмотрения вопроса о выделении бюджетных ассигнований из

резервного фонда на мероприятия, предусмотренные подпунктом «ж» пункта 3

3

настоящих Правил, наряду с обращением, указанным в пункте 7 настоящих
Правил, в Правительство Чеченской Республики представляются решение
администрации муниципального района или мэрии городского округа о
проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации,
решение Комиссии Правительства Чеченской Республики по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности о необходимости проведения мероприятий по
предупреждению чрезвычайной ситуации.»;

и) пункт 12 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:
«ж) по мероприятиям, предусмотренным подпунктом «ж» пункта 3

настоящих Правил, - заявка о потребности в бюджетных ассигнованиях на
финансовое обеспечение проведения работ по предупреждению
чрезвычайных ситуаций согласно приложению 16.»;

к) в абзаце первом пункта 14 цифру «12» заменить цифрой «10»;
л) в пункте 16 слова «в подпунктах «а» - «в» пункта 3» заменить словами

«в подпунктах «а» - «в» и «ж» пункта 3»;
м) дополнить приложениями 2.1 и 16 согласно приложениям № 1 и 2 к

настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней

после дня его официального опубликования.

Заместитель Председа' С.Х. Тагаев

ожение № 1
т пбйтановлению Правительства
тТ^/^нской Республики

«Приложение 2.1 к Правилам выделения
бюджетных ассигнований из резервного

фонда Правительства Чеченской
Республики по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и
последствий стихийных бедствий

Перечень
мероприятий по предупреждению мрезвычайпьгх ситуаций

при угрозе их возиикиовеиия

1. Строительство или реконструкция берегоукрепительных сооружений,
дамб и других сооружений, предназначенных для защит!>1 герриторий
и объектов от затопления, подтопления.

2. Ремонт автомобильных дорог и мостовых сооружений.
3. Реконструкция объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры,
4. Дноуглубительные и русло-вьшравительные работы.
5. Проведение противопаводковых мероприятий.
6. Проведение противопожарных мероприятий.

Примемапие: Перечень мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуацнй
ие является исчерпывающим и может быть дополнен по решению Комиссии Правительства
Чеченской Республики по предупреждени)о и ликвидации чрезвычайных си1уаций и
обеспечению пожарной безопасности.».

|\Приложение № 2
постановлению Правительства
еченской Республики

«Приложение !6 к Правилам выделения
бюджетных ассигнований из резервного

фонда Правительства Чеченской
Республики по предупреждению и

ликвидации чрезвычайиУ11х ситуаций и
последствий стихийных бедствий

(Форма)

СОГЛАСОВАНО
Комитет Правигельства Чеченской

Республики по предупреждению
и ликвидации последствий
чрезвычайных си гуаций

(подпись, фамилия, инициал1,|)

20
Ml"

УТВЕРЖДАЮ
Глава

(MyHHunnaJHwioro района, городско1^о OKpyia)

(подпись, фамилия, инициалы)

" •• 2 0 I-,

МП

ЗАЯВКА
о потребности в бюд^ксгных ассигнованиях иа финансовое

обеспечение проведения работ но предунреясдению чрезвычайных снзуацин

(!:аиме1ювание чрсзв)>1чайной ситуации)

Свободн1лй остаток дене>кн1)1Х средств б|Од>1сста
района (городского округа) в резервном фонде
района (городского OKpyiTi) тыс. рублей по состо)Н!ию на

муинци11ал1)110ге̂
мупиципа.пл1010

(дата)

Виды работ

И то 14)

Стоимость
работ

(тыс. руб.)

Потребность в бюджетных ассигновани;г\ (тыс, руб.) i

Bcei 0
1

в том числе j Примечание

из бюджс та
муниципатнлюго

района

за счет
бюджета

Чеченской
Республики

!
1

-1
!

- ;

5

Всего по заявке гыс. рублей, в том числе за счег
бюджетгимх ассигнований резервного фонда Правительства Чеченской Республики по
предупреждению и ликвидации чрезвычайньгх ситуаций и последствий стихийных бедсгвий

тыс. рублей.

руководитель финансового органа района

(подпись, фамилия, инициалы)
М.П.

Руководитель отдела ГО и ЧС администрации

(подпись, фамилия, инициалы)
М.П.

района(городского округа)

Примечание; к насгоящсй заявке прилагаются следуюаще документ:,i (их заверен1п̂ 1С копии):
сметные расчеты на проведе1п-1е мероприятий по предупреждению чрезвычайт>1х сизуаций

при угрозе их возникно11ения;
другие документы (по решению Комиссии Правигельетва ',̂ )̂̂ > îvTH]̂ ^^^ !̂̂ iS -̂''"'•'•' ""

предупреждению и ли1свидации чрезв1,1чайм1,1х сигуаций и обеспечен и i/jK^* '̂?^?*"^^^^^^*^ '̂̂ ^^^"'•)•"•